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Erfahrung als Therapeut bei der Anwendung der 

genannten Arzneimittel wieder.
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1  
Diagnostik  

bei Erkrankungen am  
Bewegungsapparat 

4



1.1 Anamnese

W-Fragen 
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Was?

Wie?  
(scharf, dumpf, stechend, 

schneidend, pochend)

Wann treten die 
Beschwerden auf? 

Seit wann?

Wodurch  
schlechter/besser?

Wie lange? 

Welche Begleit-
erscheinungen?

1.1 Anamnese

- Welche Medikamente und Nahrungsergänzungsmittel   
   werden eingenommen?
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- Was hat der Patient bisher schon unternommen, um seine  
   Beschwerden zu lindern?

- Bewegungen im Alltag, Belastungen, … 

- Alle vorherigen Operationen

- Narben - ggf. Veränderung bei Wetterwechsel?

- Zahnstatus  
  (Wurzelbehandlungen, Extraktionen, akute Beschwerden, …)

- … 
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1.2 Körperliche Untersuchung

Inspektion

Palpation

Funktions-
prüfung

lokaler Befund: Schwellung, Rötung, Hauterkrankung, …  

allgemein: Gangbild, Erscheinungsbild, Statur, Allgemeinzustand, … 

prall, elastisch, druckdolent, Lymphknotenschwellung, Myogelosen, … 

Flexion, Extension, Rotation, Sensibilitätsprüfung, … 

wichtig: exakte Dokumentation des IST-Zustandes 
vor Beginn der Therapie!

1.3 Laboruntersuchungen
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Säure-Basen-Test nach Sander

Blutbild mit 
Differentialblutbild

Transaminasen, 
Krea, Harnstoff, 

Harnsäure

Vollblut-
mineralanalyse 
(Ca, Mg, Cu, Fe, 

Zn, Se) 
Ferritin 

Vitamin D3

CRP 
oder 

hsCRP

Rheumafaktoren (RF) 
ACPA oder CCP-AAK 

MCV-AAK

Borrelien 
-Antikörper, -LTT



Nackenzone (N)

Lungenzone (L)

Pankreaszone (P)

Magenzone (Ma) Ma

N
a

N
a

L

H

Le Leberzone (Le)

Reflexzone „Hormone“ (H)

L

G Gallezone (G)P

Ni NiNierenzone (Ni)

1.4 Naturheilkundliche Diagnostik
Segmentdiagnostik

1.4 Naturheilkundliche Diagnostik
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Diagnostik im Meridianverlauf



1.4 Naturheilkundliche Diagnostik

11

Irisdiagnostik

2  
Therapie 

bei Erkrankungen am 
Bewegungsapparat 
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2.1 Basistherapie
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2.1 Basistherapie

Ursachenforschung - Störfelder?

Narben entstören mit 
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metabiarex S + metabiosulf N



Zahnherde
2.1 Basistherapie

15 https://www.homoeopathie-online.info/homoopathie-in-der-zahnmedizin-vom-zahn-zum-organ/

Zahnherde
2.1 Basistherapie

16 https://www.homoeopathie-online.info/homoopathie-in-der-zahnmedizin-vom-zahn-zum-organ/



2.2 Ausleitungstherapie 
Blutegeltherapie
- Anwendungsgebiete: Arthrosen, 

Arthritis, Rückenschmerzen, 
Sehnenscheidenentzündung, 
Entzündung der Bänder und 
Gelenkkapsel, Blutergüsse etc. 

- Medizinische Blutegel enthalten 
Hirudin, Polypeptide und Enzyme 

- Wirkungsweise: Blut verdünnend, 
entzündungshemmend, Blutentzug, 
Lymphstrom beschleunigend, 
schmerzstillend 

- Behandlungsdauer:  
30 bis 90 Minuten  

- Blutegel hat Arzneimittelstatus 

- „Einmalartikel“

Schröpfkopftherapie

Bild von <a href=„https://pixabay.com/de/users/Pusteblume0815-8529857/?utm_source=link-
attribution&amp;utm_medium=referral&amp;utm_campaign=image&amp;utm_content=3310182">Pusteblume0815</a> vom 14.05.2021

2.2 Ausleitungstherapie



2.2 Ausleitungstherapie 
Cantharidenpflaster

= auf ein Pflaster aufgebrachte Paste der spanischen Fliege (Cantharis),

   „weißer Aderlass“


Ziele: Blasenbildung, Anregung der Durchblutung und des lokalen  
          Lymphstroms, Immunsteigerung 

Anwendungsdauer: 8 bis maximal 20 Stunden,  
danach wird die Blase steril geöffnet und mit einem Verband versorgt

https://www.meine-teemischung.de/ https://www.thieme-connect.com/products/ejournals/pdf/10.1055/s-0030-1257614.pdf

2.3 Injektions- und Infusionstherapie 
Begleitende Schmerztherapie

    metavirulent 2 ml Ampulle,  
    begleitend bei entzündlichen Prozessen
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2.3 Injektions- und Infusionstherapie 
Begleitende Schmerztherapie

100 ml oder 250 ml NaCl

+ 1 Amp. metasolidago S 2ml

+ 1 Amp. metahepat 2 ml

+ ab der 3. oder 4. Woche

   1 Amp. metabiarex S 2ml 


Anwendung:

1-2x pro Woche i.v. 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2.3 Injektions- und Infusionstherapie  
Begleitende Schmerztherapie

Baseninfusion und Ausleitung
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250 ml oder 500 ml NaCl 

+ 20 bis 100 ml Natriumhydrogencarbonat 8,4%

langsam über sicheren Zugang infundieren

250 ml NaCl

+ 1000 mg Magnesiumsulfat

+ metahepat

+ metasolidago S

+ metabiosulf N

+ metabiarex S ab der dritten Infusion

Je nach Symptomatik anfangs täglich bis 1x pro Woche



entzündungshemmend                     entzündungsfördernd

Obst 
v.a. Heidelbeeren, Kirschen 

Gemüse 
Grünkohl, Brokkoli, Spinat, Tomaten, 

Ingwer 

Omega-3-reiche Öle wie 
Oliven-, Lein-, Rapsöl

Zucker 

Weißmehl 

Schweinefleisch 
Fleisch 

Transfette 

Omega-6-reiche Öle wie 
Sonnenblumen-, Kürbiskernöl
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2.4 Ernährungstherapie

3 Fallbeispiele 
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Injektionstherapie in „dawos“-Punkte:

Ledum HM

Chiroplexan

metabiosulf N
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3.1  68-jähriger Patient mit akutem Lumbago

Akupunkturpunkte: 

Bl 23, Bl 52, Bl 40, Di 4, Le 3, LG 20

Parallel: Baseninfusion,  
vorab i.v.: B-Vitamine

Schröpfkopfmassage  
mit Magnesiumgel

Injektionstherapie:

metavirulent

Chiroplexan

metabiosulf N
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3.2  45-jähriger Patient mit Frozen Shoulder

in Akupunkturpunkte: 

Gb 21

im Dickdarmverlauf 
und im Nackenbereich 
an druckdolente 
Punkte



Orale Therapie jeweils 3x täglich 20 Tropfen
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3.2  45-jähriger Patient mit Frozen Shoulder

zusätzlich abends 4 Tabletten Basosyx vor dem Schlafen

Orale Therapie jeweils 3x täglich 20 Tropfen
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3.3  72-jährige Patientin mit schmerzhafter Osteoporose

zusätzlich Vit D3 + K2 + Magnesium



29

3.4  28-jähriger Patient mit postoperativer Bewegungseinschränkung  
        nach Schulterfraktur

Unterspritzung der Arthroskopie-Narben mit  
Procain 2% beim ersten Termin,  
 
beim zweiten Termin nur mit  
metabiarex S und metabiosulf N


Narbenpflege und Narbenmassage  
mit Kelan-Salbe 2x täglich

Orale Therapie jeweils 3x täglich 20 Tropfen
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+ Lymphaden Hevert complex Tropfen

3.4  28-jähriger Patient mit postoperativer Bewegungseinschränkung  
        nach Schulterfraktur



- Erkrankungen am Bewegungs-   
  apparat sind nicht nur lokale  
  Erkrankungen - „ganzheitliche“ 

  Ursachenforschung und Therapie
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Fazit

- Wenn Sie injizieren und infundieren:    
   denken Sie immer an die    
   Verordnung einer begleitenden   
   oralen Therapie,  
   um den Erfolg zu maximieren.



